Дело № 5-70-174/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«18» августа 2020 года г.Саки
И.о. мирового судьи судебного участка №70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым - мировой судья судебного участка №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
с участием представителя ТСН «Уют 25» - Свинолобовой Л.Ф.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Управления Роскомнадзора по Республике Крым и г.Севастополь, в отношении:
Товарищества собственников недвижимости «Уют 25», ОГРН 1169102055550, ИНН/КПП 9107039617/910701001, дата регистрации юридического лица 05 февраля 2016 года, адрес регистрации: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ,
у с т а н о в и л:
ТСН «Уют 25», являясь юридическим лицом, зарегистрированным по адресу: адрес, не направило в Управления Роскомнадзора по Республике Крым и г.Севастополь уведомление о намерении осуществлять обработку персональных данных в срок до 19 июня 2020 года, что является нарушением ч.1 ст.22 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ.
В отношении ТСН «Уют 25» 23 июля 2020 года ведущим специалистом-экспертом Управления Роскомнадзора по Республике Крым и г.Севастополь Бурковской Е.И. составлен протокол об административном правонарушении №АП-91/2/738.
В судебном заседании представитель юридического лица Свинолобова Л.Ф. вину в совершении административного правонарушении признала, не отрицала тот факт, что уведомление о намерении осуществлять обработку персональных данных в установленные законом сроки предоставлено не было.
Выслушав представителя юридического лица, изучив материалы дела, мировой судья считает, что в действиях ТСН «Уют 25» имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ.
Статьей 19.7 КоАП РФ установлена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2.1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5.1, 19.7.5.2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
Объективную сторону данного административного правонарушения образует непредставление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
В соответствии со ст.3 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», персональные данные - любая информация, относящаяся прямо или косвенно к определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных); обработка персональных данных - любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.
Согласно ч.1 ст.22 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» оператор до начала обработки персональных данных обязан уведомить уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных о своем намерении осуществлять обработку персональных данных, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии с ч.1 ст.23 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных, на который возлагается обеспечение контроля и надзора за соответствием обработки персональных данных требованиям настоящего Федерального закона, является федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и надзору в сфере информационных технологий и связи.
Федеральная служба по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере средств массовой информации, в том числе электронных, и массовых коммуникаций, информационных технологий и связи, функции по контролю и надзору за соответствием обработки персональных данных требованиям законодательства Российской Федерации в области персональных данных, а также функции по организации деятельности радиочастотной службы (Постановление Правительства РФ от 16 марта 2009 года № 228 «О Федеральной службе по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций»).
Как следует из материалов дела об административном правонарушении, ТСН «Уют 25», являясь юридическим лицом, зарегистрированным по адресу: адрес, не направило в Управления Роскомнадзора по Республике Крым и г.Севастополь уведомление о намерении осуществлять обработку персональных данных в срок до 19 июня 2020 года, что является нарушением ч.1 ст.22 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № АП-91/2/738 от 23 июля 2020 года;
- копией информационного письма №4146-04/91 от 15 мая 2020 года;
- копией уведомления о вручении почтового отправления;
- копией выписки из ЕГРЮЛ.
Указанными доказательствами, оснований не доверять которым у мирового судьи не имеется установлено, что ТСН «Уют 25», являясь юридическим лицом, зарегистрированным по адресу: адрес, не направило в Управления Роскомнадзора по Республике Крым и г.Севастополь уведомление о намерении осуществлять обработку персональных данных в срок до 19 июня 2020 года, что является нарушением ч.1 ст.22 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ.
Протокол об административном правонарушении № АП-91/2/738 от 23 июля 2020 года соответствует ст.28.2 КоАП РФ, в нем зафиксированы все данные, необходимые для рассмотрения дела, в том числе, событие административного правонарушения, выразившееся в непредставлении в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст.26.2, 26.11 КоАП РФ.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что в действиях ТСН «Уют 25» имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, как непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 КоАП РФ, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым привлечь ТСН «Уют 25» к административной ответственности и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст 29.10 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья -
п о с т а н о в и л:
Товарищества собственников недвижимости «Уют 25», ОГРН 1169102055550, ИНН/КПП 9107039617/910701001, дата регистрации юридического лица 05 февраля 2016 года, адрес регистрации: адрес, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ и подвергнуть административному взысканию в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлекаемым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 04351001, счет 40101810335100010001, ОКТМО 35721000, КБК 828 1 16 01193 01 0007 140, УИН 0.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет мировому судье, вынесшему постановление.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья И.В. Липовская
Копия верна:
Мировой судья: И.В. Липовская
Секретарь судебного заседания: Н.С. Стадник
Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья: И.В. Липовская
Секретарь судебного заседания: Н.С. Стадник
Оригинал постановления подшит в дело об административном правонарушении № 5-70-174/2020 и находится в судебном участке № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья: И.В. Липовская
Секретарь судебного заседания: Н.С. Стадник